aufhellenden Konjunktur. Die Aktivität im Fertigungs-
und Dienstleistungssektor beschleunigt sich und die
vorherigen Sorgen in Bezug auf das Wachstum sind
verflossen.

 – In den vergangenen 35 Jahren folgte auf einen
gleichzeitigen Rückgang der nichtfinanziellen Gewinne
und des ISM-Index für den Fertigungssektor stets eine
Rezession, es scheint jedoch, dass es „dieses Mal anders
ist“, da das Gesamt-BIP dem Rückgang in der Industrie
standgehalten hat, der durch fallende Ölpreise und
einen starken Dollar ausgelöst wurde.

 – Infolgedessen sind die Abwärtsrisiken für die
amerikanischen Wachstumsaussichten stark
zurückgegangen. Die Märkte sind jedoch immer
optimistischer, weshalb man vielleicht im Hinterkopf
behalten sollte, dass das Wertsteigerungspotenzial
weiterhin begrenzt ist, da das Wachstum potenziell
niedrig ist und die steigenden Zinsen sich auf eine
höchst zinssensitive Wirtschaft auswirken…

Index

Adrien

Pichoud
Economist

Wanda
Mottu
Analyst

Maurice
Harari
Analyst

1. die US-Konjunktur wehrt den Rückgang der Gewinne und Anlagen ab

1 MONAT IN 10 BILDERN

Dezember 2016

2

Bitte beachten Sie den rechtlichen Hinweis.

1.25%

1.50%

1.75%

2.00%

2.25%

2.50%

2.75%

3.00%400

450

500

550

600

650

700

750

Jan-14 Jul-14 Jan-15 Jul-15 Jan-16 Jul-16

US MORTGAGE APPLICATIONS - 4W MAV 10Y US TREASURY RATE - INVERTED RHS

7%

8%

9%

10%

11%

12%

13%-1.0%

-0.5%

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

4.0%

1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

EMU HICP INFLATION YoY

EMU HICP "CORE" INFLATION YoY

EMU UNEMPLOYMENT RATE - INVERTED RHS

Steigende Zinsen sind für den
Immobiliensektor von Nachteil

Verbesserte Wachstums- und Inflationsdynamik
reicht der EZB nicht

2. Höhere US-Zinsen begrenzen das Steigerungspotenzial
des Wachstums für 2017

3. Weiter keine Ruhe für die eZB

 – Die jüngsten Konjunkturdaten dürften der EZB nach
einigen Jahren des Aktivismus zur Umkehrung des
Abwärtstrends von Wachstum und Inflation Entlastung
bringen. In der Tat zeigen die Aktivitätsindikatoren ein
kräftiges Wachstum im Euroraum, wobei Deutschland